HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

Potret Hidup Al-Maqrizi

Al-Maqrizi dengan nama lengkap Taqiyuddin Abu Abbas bin Ali bin Abdul

Qodir Al Husaini. Pada tahun 766 H (1364-1365) beliau dilahirkan di desa Barjuwan-

Kairo. Beliau dikenal Al-Maqrizikarena keluarganya berasal dari desa yang terletak di

kota Ba'labak yang disebut desa Maqarizah.(Fadilla, 2016) lihat juga (Amalia, 2010)

Pendidikan masa kecil sampai remaja Al-Maqriziditanggung oleh kakeknya dari pihak

bu yang bernama Hanafi Ibnu Sa'igh, beliau menganut Madzhab Hanafi.

Ditanggungnya pendidikan beliau oleh kakeknya, karena kondisi perekonomian ayah

beliau yang lemah. Bermula dari kakeknya yang menganut Madzhab Hanafi

mengakibatkan Al-Maqrizi tumbuh serta menganut Madzhab tadi. pada tahun 786 H

(1384 M) dia berpindah ke Madzhab Syafi'i, hal ni pun terjadi setelah kakeknya wafat.

Bahkan, pemikirannya berkembang cenderung menganut Madzhab Zhahiri.(Karim,

2016)

Sebutan Al-Maqrizi dari asal nama kota Maqarizah yang ialah kota

kelahirannya. Aktivitas Imiah yang acap kali kali beliau lakukan semasa kecilnya

Proses petualangan keilmuan Al-Maqrizi kepada

Ibnu Khaldun dimulai pada saat Ibnu Khaldun menetap di kota Kairo yang pada saat

itu juga menjabat sebagai hakim agung (Qadhi Al Qudah) Madzhab Maliki pada masa

pemerintahan Sultan Barquq (784-801), Di masa pemerintahan Dinasti Mamluk yang

bertepatan Tahun 788 H (1386 M), dia memulai perannya sebagai pegawai pada Diwan

Al-Insha semacam sekretaris negara yang mana usia beliau saat itu baru 22

tahun.(Janwari & Muliawati, 2016)

Selanjutnya, jabatan yang Al-Maqrizi pernah emban diantaranya adalah

pernah diangkat menjadi imam masjid Jami' Al Hakim dan diwaktu bersamaan juga

2002)

Pada saat bertugas di rumah sakit An Nuri kota Damaskus (yang sekarang

adalah Ibu kota dari Negara Suriah), Al-Maqrizi dilantik menjadi petugas administrasi

wakaf di Qalansiyah pada tahun 811 H (1408 M). Pada tahun yang sama pula, beliau

menjadi seorang pendidik (guru) di Madrasah Asyrafiyyah serta Madrasah qbaliyyah.

Selanjutnya, Al-Maqrizi mendapatkan tawaran dari Sultan Al Malik An Nashir Faraj

bin Barquq (1399-1412 M) untuk menjabat sebagai wakil kepala pemerintahan pada

Dinasti Mamluk, nanun tawaran tersebut ditertima olehnya.(Fadilla, 2016) lihat juga

(Karim, 2016). Kemudian, Al-Maqrizi kembali ke Kairo setelah kurang lebih 10 tahun

tinggal di Damaskus. Pada saat yang bersaman, beliau mengundurkan diri sebagai

pejabat pemerintah dan menghabiskan waktu demi waktu untuk Imu pengetahuan.

Pada tahun 834 H (1430 M), beliau dengan keluarganya menunauikan ibadah haji dan

kemudian menetap di kota Mekah selama beberapa kurun waktu untuk memperdalam

Imu pengetahuan, mengajarkan hadis, dan menuliskan sejarah.

Lima tahun kemudian, Al-Maqrizi pun pulang kampung ke tanah kelahirannya

yaitu desa Barjuwan, Kairo.